Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Teixeira de Freitas

CHAMADA PÚBLICA Nº 02/2023

(Edital nº 08, de 03 de julho de 2023)

A COMISSÃO DE SELEÇÃO DE ESTUDANTES PARA ESTÁGIO CURRICULAR OBRIGATÓRIO NO IFBAIANO –

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 79/2023 - TDF-GAB/TDF-

DG/RET/IFBAIANO de 12/06/2023 e de acordo com as disposições con das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008,

divulga a Chamada Pública Nº 02/2023 para seleção interna de estudantes de nível médio e graduação para a

realização de estágio curricular obrigatório não remunerado nas dependências do IF Baiano - campus Teixeira de

Freitas, conforme segue:

1. DAS VAGAS, SETOR, MODALIDADE, PRÉ-REQUISITOS, CARGA HORÁRIA SEMANAL E TOTAL DE

ESTÁGIO, PERÍODO, ATRIBUIÇÕES E SUPERVISÃO

Quadro 1 - CURSO TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO

CURSO TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO

SETOR MODALIDADE VAGAS
PRÉ-

REQUISITOS

CH

SEMANAL

CH

TOTAL
PERÍODO

Coordenação

de Ensino -

CE

Subsequente 02

Candidatos

regularmente

matriculados a

par r do 2º

Semestre ou que

faltam concluir

apenas o

componente

curricular do

estágio

30 horas

150 ou

200

horas

Férias de verão

(dezembro à

janeiro/2024)

Coordenação

de Ensino -

CE

Subsequente 02

Candidatos

regularmente

matriculados a

par r do 2º

Semestre ou que

faltam concluir

apenas o

componente

curricular do

estágio

30 horas

150 ou

200

horas

À par r de

fevereiro/2024

Coordenação

de Educação

à Distância -

CEAD

Integrado /

Subsequente

Cadastro

de

Reserva*

Candidatos

regularmente

matriculados a

par r do 2º

Semestre ou que

faltam concluir

apenas o

componente

curricular do

estágio

A

combinar

com o

setor

150 ou

200

horas

À partir de

fevereiro/2024**

*Conforme o item 8.8 do Edital n. 08/2023 que rege esta Chamada, os candidatos em lista classificatória poderão ser chamados por

Cadastro de Reserva. A chamada ocorrerá por decisão da Ins tuição, de acordo com as necessidades do setor solicitante da vaga.

** A depender da necessidade do setor.

ATRIBUIÇÕES E SUPERVISÃO

I - Coordenação de Ensino - CE.  Supervisora: Maria Soares Cunha

A vidades: Auxiliar nas a vidades administra vas da Direção Acadêmica e Coordenação de Ensino; Atendimento

ao público; Organização de documentos e informes.

II - Coordenação de Educação à Distância - CEAD. (Cadastro de Reserva)  Supervisão: Aline Fonseca Gomes /

Flávio Araujo Vieira

A vidades: A vidades administra vas relacionadas à coordenação de cursos.

Quadro 2 - CURSO TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA

CURSO TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA

SETOR MODALIDADE VAGAS
PRÉ-

REQUISITOS

CH

SEMANAL

CH

TOTAL
PERÍODO

Coordenação

de

A vidades

Educa vas

do Campo -

CUEC

Integrado 02

Candidatos

regularmente

matriculados a

par r do 2º ano

ou que faltam

concluir apenas o

componente

curricular do

estágio

A combinar

com o

setor

150 ou

200

horas

Férias de verão

(dezembro/janeiro)

Coordenação

de

A vidades

Educa vas

do Campo -

CUEC

Subsequente 01

Candidatos

regularmente

matriculados a

par r do 2º

Semestre ou que

faltam concluir

apenas o

componente

curricular do

estágio

A combinar

com o

setor

150 ou

200

horas

Férias de verão

(dezembro/janeiro)

ATRIBUIÇÕES E SUPERVISÃO

I -  Coordenação das Unidades Educa vas do Campo (CUEC) – Supervisor: Luiz Paulo Barbosa dos Santos

A vidades: auxiliar no planejamento e desenvolvimento das a vidades dos diversos setores do campo, tais como:

Suinocultura (pesagem de animais; manejo fitossanitário e limpeza das baias); Permacultura – Mandala (produção

de mudas; preparo dos canteiros; plan o; tratos culturais; adubação orgânica; colheita);  Horta (produção de

mudas; preparo dos canteiros; plan o; tratos culturais; adubação/calagem; colheita); Ovinocultura (análise de solo;

escolha de forragens para alimentação de ovinos; implantação de um sistema de ovinocultura; construção de

cercas apropriadas e produção de animais de médio porte criados à pasto); Bovinocultura (manejo de pastagem;

acompanhamento da ordenha, manejo fitossanitário; manutenção das instalações); Apicultura (troca de favos

velhos; alimentação ar ficial em épocas de escassez; controle da temperatura do ninho; colocação das melgueiras;

mul plicação dos enxames; unir enxames fracos; unir enxames de rainha velha ou pouco produ va com núcleo de

rainha nova e colheita do mel); Avicultura (alimentação das aves e programação de consumo de ração; manejo

sanitário; manejo reprodu vo; realizar os procedimentos de limpeza e desinfecção das instalações e dos

equipamentos, anotações e controle zootécnico; previsão de ampliação e melhorias das áreas des nadas à criação

das aves; acompanhamento e suporte nas a vidades didá cas realizadas no setor).

Quadro 3 - CURSO TÉCNICO EM FLORESTAS

CURSO TÉCNICO EM FLORESTAS

SETOR MODALIDADE VAGAS PRÉ-REQUISITOS
CH

SEMANAL

CH

TOTAL
PERÍODO

Coordenação

de

A vidades

Educa vas

do Campo -

CUEC

Integrado 01

Candidatos

regularmente

matriculados a par r

do 2º ano ou que

faltam concluir

apenas o

componente

curricular do estágio

A combinar

com o

setor

150 ou

200

horas

Férias de verão

(dezembro/janeiro)

Núcleo de

Apoio

Técnico dos

Laboratórios

-  NATLAB

Integrado 01

Candidatos

regularmente

matriculados a par r

do 2º ano ou que

faltam concluir

apenas o

componente

curricular do

estágio;

Ter cursado a

disciplina de

Entomologia e

Patologia Florestal.

04 horas

150 ou

200

horas

Dez/23, Janeiro ou

Fevereiro/24 (a

combinar)

Núcleo de

Apoio

Técnico dos

Laboratórios

-  NATLAB

Subsequente 01

Candidatos

regularmente

matriculados a par r

do 2º ano ou que

faltam concluir

apenas o

componente

curricular do

estágio;

Ter cursado a

disciplina de

Entomologia e

Patologia Florestal.

04 horas

150 ou

200

horas

Dez/23, Janeiro ou

Fevereiro/24 (a

combinar)

ATRIBUIÇÕES E SUPERVISÃO

I - Coordenação das A vidades Educa vas do Campo (CUEC) - Supervisor: Luiz Paulo Barbosa dos Santos

A vidades: auxiliar no planejamento execução das a vidades nos setores do campo, como: Florestas (manutenção

dos experimentos, tratos silvericulturais; educação ambiental; manutenção dos experimentos e áreas florestais;

controle de pragas e doenças); Paisagismo e Jardinagem (implantação de jardins do campus; manutenção dos

jardins e espaços paisagísitcos).

II - Núcleo de Apoio Técnico dos Laboratórios - NATLAB. Supervisão: Ivana Lemos Souza

A vidades: Levantamento dos insetos; Curadoria da coleção Entomológica; Organização dos insetos.

Quadro 4 - CURSO DE BACHARELADO EM ENGENHARIA AGRONÔMICA

CURSO DE BACHARELADO EM ENGENHARIA AGRONÔMICA

SETOR MODALIDADE VAGAS
PRÉ-

REQUISITOS

CH

SEMANAL

CH

TOTAL
PERÍODO

Núcleo de

Apoio

Técnico dos

Laboratórios

-  NATLAB

Graduação 01

Candidatos

regularmente

matriculados na

disciplina Estágio

Curricular

Supervisionado

06 horas
200

horas

Dez/23,

Janeiro ou

Fevereiro/24

(a combinar)

ATRIBUIÇÕES E SUPERVISÃO

I - Núcleo de Apoio Técnico dos Laboratórios - NATLAB. Supervisão: Ivana Lemos Souza

A vidades: Levantamento dos insetos; Curadoria da coleção Entomológica; Organização dos insetos.

2. DO CRONOGRAMA

ATIVIDADE DATA LOCAL

Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Período de inscrição

11/12/23 (segunda): de

08:30 às 11:30 / 14h às

17h

12/12/23 (terça): de

08:30 às 11:30 / 14h às

17h / 18h às 21h

Sala da Coordenação de Estágio

Divulgação do resultado preliminar 13/12/23

Mural do Estágio e site do IF

Baiano - Campus Teixeira de

Freitas

Período para Interposição de

Recursos

14/12/23 (quinta): das

08h às 11h
Sala da Coordenação de Estágio

Divulgação do resultado dos

recursos e do resultado final
15/12/23

Mural do Estágio e site do IF

Baiano - Campus Teixeira de

Freitas

3. DAS INSCRIÇÕES

As inscrições deverão ser realizadas presencialmente, na sala da Coordenação de Estágio do Campus (ao lado do

laboratório de informá ca), através da entrega do Formulário de Inscrição (Anexo I do Edital nº 08, de 03 de julho

de 2023), que será disponibilizado no local, para preenchimento, e conforme cronograma do item 2 desta

chamada.

Teixeira de Freitas - BA, 05 de dezembro de 2023

Documento assinado eletronicamente por:

Aline Passos Araujo, CHEFE - FAG - TDF-NE, em 05/12/2023 19:41:30.

Carla Ferreira Santos Rangel Cruz, TECNICO DE LABORATORIO AREA, em 05/12/2023 19:12:49.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/12/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

518544

47d2bfe089

	Documento assinado eletronicamente por: